การจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมตามประมวลกฎหมายแพ่งและพาณิชย์ เป็นงานในหน้าที่
ความรับผิดชอบที่สําคัญมากงานหนึ่งของกรมที่ดิน สมัยก่อนการจดทะเบียนสิทธิและนิติกรรมไม่ต้องกระทําต่อ

พนักงานเจ้าหน้าที่ เพียงแต่ทําเป็นหนังสือสัญญากันเองก็ใช้ได้แล้ว มาในสมัยพระบาทสมเด็จพระจุลจอมเกล้าเจ้าอยู่หัว

รัชกาลที่ ๕ ได้มีประกาศเร่ืองจํานําและขายฝากที่ดิน ร.ศ. ๑๑๘ (พ.ศ. ๒๔๔๒) ประกาศ ณ วันที่ ๘ มีนาคม รัตน
โกสินทรศก ๑๑๘ กําหนดให้การจํานําและขายฝากที่ ดิน ต้องทําหนัง สือสัญญาเป็นกรมธรรม์ต่อหน้า

เจ้าพนักงานตามข้อบัง คับของกฎหมาย มิฉะนั้นแล้วจะฟ้อง ร้องบัง คับคดีกันไม่ไ ด้ ต่อมาวันที่ ๑๕